
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT TRẦN VĂN GIÀU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-TVG Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh, năm học 2024 – 2025  

với chủ đề “ Thanh niên với trách nhiệm bảo vệ tổ quốc” 

 

Căn cứ Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh trong 

trường trung học phổ thông; 

Căn cứ Kế hoạch số 3442/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về tổ chức Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh các trường trung 

học phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 2394 /QĐ-SGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2022 của Giám 

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ Hội thao Giáo dục quốc phòng và an 

ninh khối Trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2024 – 2025 của trường THPT Trần Văn 

giàu; 

Trường THPT Trần Văn Giàu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao giáo dục 

quốc phòng và an ninh năm học 2024 - 2025 như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

– Góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”; 

nâng cao chất lượng môn học giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP-AN), gắn liền 

học tập với hoạt động thực tiễn; tổ chức, quản lý thực hiện nội dung, chương trình môn 

học GDQP-AN trong nhà trường; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn luyện. 

– Phát hiện các cá nhân và tập thể có thành tích cao trong học tập và rèn luyện, 

từ đó có kế hoạch nhân rộng điển hình, đề ra những giải pháp thiết thực, tiếp tục chỉ 

đạo tốt nhiệm vụ GDQP-AN những năm tiếp theo. 

– Phối hợp Đoàn trường tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn 

dân (22/12/1989 - 22/12/2024). 

2. Yêu cầu 

– Rút ra những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm 

trong công tác huấn luyện chuẩn bị tốt cho Hội thao GDQP-AN các cấp. 
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– Chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt, xác định nội dung, phương pháp kiểm tra phù 

hợp với từng đối tượng đảm bảo an toàn, tiết kiệm. 

– Công tác chuẩn bị các lớp cho Hội thao phải chu đáo, luyện tập nghiêm túc 

chấp hành đúng Điều lệ, khách quan trung thực, quyết tâm phấn đấu đạt kết quả cao 

nhất. 

– Đây là những nội dung thi bắt buộc, Giáo viên chủ nhiệm cần quan tâm sâu 

sát, phổ biến quán triệt mục đích, ý nghĩa của Hội thao đến tập thể lớp, động viên học 

sinh trong quá trình diễn ra Hội thao. 

– Đánh giá kết quả một cách chính xác, khách quan, công bằng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ CÁC 

QUY ĐỊNH 

Đính kèm Điều lệ Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh, năm học 2024 – 

2025. 

III. NỘI DUNG MÔN THI 

1. Lý thuyết 

+ Lớp 10: Đội ngũ từng người không có súng (Bài 8) 

+ Lớp 11: Giới thiệu một số loại súng bộ binh, thuốc nổ, vật cản và vũ khí tự 

tạo (Bài 6) 

+ Lớp 12: Một số hiểu biết về chiến lược diễn biến hòa bình, bạo loạn lật đổ 

của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam (Bài 4); Chạy vũ trang (Bài 9) 

2.  Thực hành 

– Lớp 10: Đội ngũ từng người không có súng (Bài 8). 

– Lớp 10: Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương (Bài 12).  

– Lớp 11: Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày.  

– Lớp 12: Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày.  

3. Cuộc thi trực tuyến kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024) 

– Nội dung: Kiến thức tổng quát môn Giáo dục quốc phòng an ninh, tìm hiểu 

về Quân đội nhân dân Việt Nam, những thành tựu về quốc phòng, quân sự Việt Nam. 

IV. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ VÀ TỔ CHỨC THI 

1. Thời gian đăng ký 

– Hạn cuối các lớp đăng ký các nội dung thi: ngày 06/11/2024. 

– Đăng ký theo biểu mẫu (đường dẫn trên Web trường) 

2. Thời gian và địa điểm thi đấu 
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2.1. Thi lý thuyết và thực hành 

– Vòng loại: Thứ Bảy ngày 09/11/2024 

Thời gian Nội dung thi Địa điểm 

07g00 - 07g15 
Tất cả các thí sinh dự thi tập trung theo từng nội dung thi 

Phổ biến các quy định thi 
Sân trường 

07g15 - 07g30 Bốc thăm thi đấu thứ tự các nội dung thi thực hành Sân trường 

07g40 - 08g20 Thi lý thuyết - Khối 10 Lớp 12A13 

07g40 - 08g20 Thi lý thuyết - Khối 11 Lớp 12A14 

07g40 - 08g20 Thi lý thuyết - Khối 12 Lớp 12A15 

07g40 - 09g00 Thi thực hành Tháo lắp súng tiểu liên AK – Khối 11, 12 Sân trường 

07g40 - 09g00 Thi thực hành Đội ngũ từng người không có súng – Khối 10 Sân trường 

09g15 - 10g30 Thi thực hành Băng bó vết thương – Khối 10 Sân trường 

– Vòng chung kết: Thứ Hai ngày 25/11/2024, tại sân khấu 

Thời gian Nội dung thi 

06g45 - 06g55 
Tất cả các thí sinh dự thi tập trung theo từng nội dung thi 

Phổ biến các quy định thi 

07g00 - 07g05 Chào cờ, khai mạc 

07g05 - 09g10 Chung kết Thi thực hành Tháo lắp súng tiểu liên AK – Khối 11, 12 

07g10 - 09g25 Chung kết Thi thực hành Đội ngũ từng người không có súng – Khối 10 

09g25 - 10g35 Chung kết Thi thực hành Băng bó vết thương – Khối 10 

07g35 - 07g45 Tổng kết, trao giải 

2.2. Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam 

– Bài thi trực tuyến sẽ được mở trong 80 giờ để học sinh dự thi từ 12g00 thứ 

Bảy ngày 09/11/2024 đến hết 20g00 thứ Hai ngày 11/11/2024. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Tổ Sử – Quốc phòng An ninh 

– Soạn kế hoạch trình Ban lãnh đạo. 

– Gửi kế hoạch, điều lệ nội dung thi đến các lớp. 

– Phụ trách công tác chuyên môn, công tác tổ chức Hội thao Giáo dục Quốc 
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phòng, An ninh cấp trường. 

– Tổ chức bốc thăm, lên chương trình lịch thi các môn. 

– Tổng hợp kết quả thi đấu 

– Soạn câu hỏi phần thi trực tuyến 

2. Đoàn thanh niên 

– Hỗ trợ tổ chức lễ khai mạc, lễ trao giải 

– Phụ trách công tác truyền thông sự kiện (chụp ảnh, đăng hình ảnh, bài viết) 

– Phụ trách cuộc thi trực tuyến 

3. Tổ văn phòng 

– In băng rôn, giấy khen, kinh phí khen thưởng 

– Chuẩn bị âm thanh 

4. Tổ quản lý học sinh 

– Tập trung học sinh, quản lý trật tự và điều động các đội vào vị trí thi đấu 

trong ngày thi vòng loại. 

5. Phân công phụ trách các nội dung thi 

Stt Nội dung Giáo viên  

1 
Tháo lắp súng 

tiểu liên AK 

Cô Nguyễn Thị Lành (phụ trách chính công tác tổ chức, giám khảo) 

Thầy Nguyễn Chính Huy (hỗ trợ bấm giờ) 

2 

Đội ngũ từng 

người không 

có súng 

Thầy Nguyễn Trường Thi (phụ trách chính công tác tổ chức, giám khảo) 

Thầy Đinh Văn Thuận (giám khảo) 

Thầy Hoàng Đức Thịnh (giám khảo) 

3 
Băng bó vết 

thương 

Cô Nguyễn Thị Lành (phụ trách chính công tác tổ chức, giám khảo) 

Thầy Nguyễn Chính Huy (hỗ trợ bấm giờ) 

4 Thi lý thuyết 

Cô Nguyễn Thị Hồng Nhung (phụ trách công tác tổ chức, giám khảo) 

Cô Đỗ Thị Hạt (hỗ trợ công tác tổ chức, giám khảo) 

Cô Phạm Thị Kiều Tiên (giám thị lớp 12) 

Cô Ngô Thị Ánh Tuyết (giám thị 11) 

Cô Lý Bảo Châu (giám thị 10) 

5 
Cuộc thi trực 

tuyến 

Thầy Đinh Văn Thuận (phụ trách chính công tác tổ chức) 

Ban chấp hành đoàn trường (phụ trách công tác tổng hợp) 

VI. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC 

1. Ban chỉ đạo 
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– Cô Phạm Thị Thu Hồng, Hiệu trưởng – Trưởng ban 

– Cô Văn Thị Đông Xuân, Phó Hiệu trưởng – Phó trưởng ban 

– Thầy Hoàng Đức Thịnh, Phó Hiệu trưởng – Phó trưởng ban 

– Thầy Nguyễn Tấn Đạt,  Phó Hiệu trưởng – Phó trưởng ban 

2. Ban tổ chức 

Stt Họ tên Chức vụ Phân công Công việc phụ trách 

1 
Thầy Hoàng 

Đức Thịnh 

Phó  

hiệu trưởng 

Ban chỉ 

đạo 
Chỉ đạo công tác tổ chức hội thao 

2 
Thầy Nguyễn 

Trường Thi 

Tổ trưởng  

tổ Sử – 

GDQP 

Trưởng 

ban 

Phụ trách quản lý chung về chuyên môn, 

phụ trách công tác tổ chức phần thi thực 

hành và công tác tổ chức các vòng thi trong 

toàn hội thao. 

3 
Thầy Đinh Văn 

Thuận 

Trợ lí  

thanh niên 

Phó trưởng 

ban 

Phụ trách công tác truyền thông sự kiện, 

công tác tổ chức các nghi thức lễ 

4 
Cô Nguyễn Thị 

Hồng Nhung 

Tổ phó  

tổ Sử – 

GDQP 

Thành viên 

Phụ trách công tác tổ chức chuyên môn 

phần thi lý thuyết, tổ chức tổng hợp kết quả 

tất cả các phần thi lý thuyết và thực hành 

5 
Cô Cao Thị 

Thắm 

Tổ trưởng  

tổ Văn phòng 
Thành viên Phụ trách công tác hậu cần 

6 
Thầy Nguyễn 

Duy Châu 

Tổ trưởng  

tổ QLHS 
Thành viên 

Phụ trách quản lí kỷ luật, điều phối học sinh 

thi đấu 

7 
Em Nguyễn 

Trung Nghĩa 

Bí thư  

Đoàn trường 
Thành viên 

Hỗ trợ công tác tổ chức sự kiện, phụ trách 

Cuộc thi trực tuyến  

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Stt Thời gian thực hiện Công việc cụ thể 

1 Từ 01/10 đến 15/10/2024 Xây dựng kế hoạch, trình duyệt 

2 16/10/2024 Triển khai kế hoạch 

3 Từ 21/10 đến 06/11/2024 Các lớp đăng ký dự thi 

4 Ngày 07/11/2024 Bốc thăm thi đấu 

5 Ngày 09/11/2024 Dự thi Vòng loại 

6 25/11/2024 Lễ khai mạc, chung kết các nội dung, trao giải. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thao Giáo dục Quốc phòng - An ninh cấp năm 
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học 2024 - 2025 của trường THPT Trần Văn Giàu. Đề nghị học sinh tích cực đăng ký 

tham gia; giáo viên chủ nhiệm tích cực khuyến khích, phân công học sinh dự thi; các 

bộ phận, đoàn thể phối hợp tổ chức Hội thao thành công tốt đẹp.. 

Đính kèm theo Kế hoạch này, là Điều lệ Tổ chức Hội thao giáo dục quốc phòng 

và an ninh cấp trường năm học năm học 2024 - 2025./. 

Nơi nhận : 

  - Chi bộ, BLĐ, Ban tổ chức; 

  - Đoàn TN, CĐGV, Công đoàn; 

  - Toàn thể CB,GV,NV, học sinh; 

  - Niêm yết Web;  

  - Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Thị Thu Hồng 
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